益阳市儿童福利院

益阳市儿童福利院
  2021年度部门整体支出绩效评价报告

根据《益阳市资阳区财政局关于开展2021年度预算绩效自评工作的通知》，益阳市儿童福利院成立绩效评价工作领导小组，专门下发文件，于2022年6月17日至2022年9月9日组织开展2021年度部门整体支出绩效自评工作，现将绩效评价情况及评价结果报告如下：
1、 部门基本情况
益阳市儿童福利院是负责经民政局审定的孤儿、弃婴、残疾儿童的收养、依法送养、培养教育、安置等综合服务。

益阳市儿童福利院共有部门股室5个，年末实有在职人员22人。
2、 一般公共预算支出情况
2021年初区财政局批复益阳市儿童福利院一般公共预算拨款收入为49.9万元，全年一般公共预算支出共计601.8万元。
[bookmark: _GoBack]基本支出情况
2021年初区财政局批复益阳市儿童福利院一般公共预算支出49.9万元，全年一般公共预算支出中基本支出为601.8万元，其中工资福利支出205.8万元，商品和服务支出279.3万元，对个人和家庭的补助116.3万元，资本性支出0.4万元。

3、 国有资本经营预算支出情况
2021年益阳市儿童福利院无国有资本经营预算支出。
4、 儿童保险基金预算支出情况
2021年益阳市儿童福利院无儿童保险基金预算支出。

   五、存在的问题及原因分析
单位预算绩效管理意识没有完全树立起来，在绩效目标设定时未进行充分的调研与论证，存在的主要问题如下：
　　（一）部门绩效管理不够科学
　　1.有的预算部门整体支出绩效目标与产出的数量指标、质量指标缺乏对应性，关联性和可操作性不强。
　　2.有的部门对项目绩效目标的设定和各项指标的理解、认识不到位，导致项目绩效目标不够明确、不够细化、不够量化，缺乏可衡量性和可实现性。
　　（二）管理措施不够到位
　　1.预算编制和执行存在差异，部分项目预算没有执行完，部分项目预算调整幅度较大，部分项目未按预算批复的明细项目使用，不仅损害了预算的严肃性，而且给预算绩效评价带来困难。
（一）提高认识，突出重点
　　1.提高对预算绩效管理的认识，充分理解财政绩效评价指标体系，注重绩效目标、评价指标的关联性，更加科学合理地确定部门绩效目标和评价目标。
　　2.强化全过程预算绩效管理理念，突出绩效指标的重要性和综合性。有些部门任务多、项目全，支出数额大、范围广，这就要求在设定绩效目标时，应兼顾好重要性和综合性原则。对于整体工作的反映，尽量采用综合性指标；对于具体项目的反映，则尽量采用有代表性的重要指标。
　　3.注重各项指标的可衡量性。可衡量性不仅是指标的量化，还包括对定性指标的分级分档表述。有些难以量化的指标，可通过与历史年度相比（纵向对比）、与相关部门的情况对比（横向对比）、与部门应当实现的目标对比等方式，形成级别或档次。
　　（二）强化管理，规范行为
　　1.强化部门预算约束细化预算编制，严格预算执行，合理制定项目方案和计划，减少预算执行中的项目预算调整和结余。
   2.加强预算项目事前、事中、事后管控，做到事前有评估、事中有监控、事后有评价，并且按预期绩效目标完成程度进行考核。
　3.加强项目档案管理，重视绩效信息资料收集，及时、全面、完整归集项目效果资料，充分反映项目实施绩效。
（三）科学考核，注重实效
1.建立科学合理的项目预算效果考核机制，依据预设的绩效数量、质量指标全面衡量预算实施效果，既重“绩”，更重“效”      2.注重考核的全面性和客观性，对预设指标之外的项目效果同样纳入考核评价报告。
六、下一步改进措施
（一）优化预算执行管理
认真贯彻落实预算法，提高对预算资金使用效益的认识。
（二）严格履行监督管理职责，加大绩效监管力度
严格执行《资阳区民政局政府购买服务采购管理暂行办法》，
加强对部门整体支出的绩效监管，形成绩效考核机制，对于拨付至乡镇街道办事处的经费，要对其进行绩效监管。对购买服务承接方提供现场评价服务的项目，主管科室要有选择地实际参与部分项目，或者要求被评价单位提供现场评价的回执单，确保承接方进行了现场评估。
（三）加强学习培训
建立定期培训制度，及时组织学习各项会计核算和内控制度，强化会计审核监督。
                             益阳市儿童福利院
                              2022年9月8日

26